
INFORMAÇÕES 
O Folagest Pré+ é um suplemento recomendado para mulheres no período 
pré-concepcional e gestantes. Veja abaixo as funções dos principais 
ingredientes: 
Ácido fólico: auxilia na formação do tubo neural do feto durante a gravidez, 
no processo de divisão celular e na formação das células vermelhas do 
sangue. O L-metilfolato de cálcio é uma fonte bioativa do ácido fólico 
(vitamina B9) idêntica à encontrada em nosso corpo. Diferentemente do 
ácido fólico, o qual requer a ação de enzimas para se converter na sua forma 
ativa, o L-metilfolato não necessita desta conversão, pois já se encontra na 
forma ativa, estando totalmente disponível para ser absorvido. Dessa forma, 
pode alcançar mais rapidamente os níveis plasmáticos ideais desta vitamina, 
contribuindo assim para o bom funcionamento do organismo.
Colina: contribui para o metabolismo lipídico e da homocisteína.
Vitamina B6: auxilia na formação das células vermelhas do sangue, no 
metabolismo energético e no metabolismo de proteínas, carboidratos e 
gorduras. 
Vitamina B12: auxilia na formação de células vermelhas do sangue, no 
processo de divisão celular, no metabolismo dos carboidratos, proteínas e 
gorduras e no funcionamento do sistema imune. 
Vitamina D: auxilia no processo de divisão celular, na absorção de cálcio e 
fósforo, na manutenção de níveis de cálcio no sangue e na formação de ossos 
e dentes. 
Vitamina E: é um antioxidante que auxilia na proteção dos danos causados 
pelos radicais livres. 
Zinco: é um antioxidante que auxilia na proteção dos danos causados pelos 
radicais livres, contribui para manutenção do cabelo, da pele e das unhas, 
auxilia no processo de divisão celular e no metabolismo de proteínas, 
carboidratos e gorduras.
Selênio: é um antioxidante que auxilia na proteção dos danos causados pelos 
radicais livres.
DHA: Fonte de Ômega 3.

Colorido artificialmente
Uso adulto
Uso oral

FORMA FARMACÊUTICA E APRESENTAÇÃO
Caixa com 30 cápsulas moles.

COMPOSIÇÃO
Ingredientes: Ácido docosahexaenóico (DHA) obtido de óleo de alga 
Schizochytrium sp., cloreto de colina (colina), água purificada, acetato de DL-
alfa-tocoferol e DL-alfa-tocoferol (vitamina E), óleo de coco fracionado, óxido 
de zinco (zinco), cianocobalamina (vitamina B12), cloridrato de piridoxina 
(vitamina B6), colecalciferol (vitamina D), selenito de sódio (selênio), 
L-metilfolato de cálcio (ácido fólico), gelificante gelatina, umectante glicerol, 
antiumectante óxido de magnésio, emulsificantes mono e diglicerídeos 
de ácidos graxos, lecitina, polisorbato 80 e monooleato de sorbitana, 
antioxidantes ácido ascórbico (L -) e palmitato de ascorbila e corantes óxido 
de ferro preto, óxido de ferro vermelho e amarelo de quinoleína. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA E PODE CONTER DERIVADOS DE 
PEIXE E AMENDOIM.

NÃO CONTÉM GLÚTEN.

Recomendação de uso: Adultos (acima de 19 anos) e Gestantes. Ingerir 1 
cápsula ao dia.



2024_02

ESTE PRODUTO NÃO É UM MEDICAMENTO. NÃO EXCEDER A RECOMENDAÇÃO 
DIÁRIA DE CONSUMO INDICADA NA EMBALAGEM. MANTENHA FORA DO ALCANCE 
DE CRIANÇAS.

Cuidados na conservação: Conservar o produto em temperatura ambiente 
(entre 15 e 30°C). Proteger da luz e da umidade.

Isento de registro de acordo com a RDC 27/2010.

Comercializado por:
Myralis Indústria Farmacêutica Ltda.
Rua Rogélia Gallardo Alonso, 650 - Caixa Postal 011
CEP 13864-304 - Aguaí/SP - CNPJ 17.440.261/0001-25
Indústria Brasileira

Fabricado por: 
Catalent Brasil Ltda.
Matriz: Av. Jerome Case, 1277
Distrito Industrial - CEP 18087-220
Sorocaba/SP - CNPJ 45.569.555/0001-97
Filial: Av. José Vieira, 446
Distrito Industrial - CEP: 13347-360
Indaiatuba/SP - CNPJ 45.569.555/0007-82

Não contém quantidades significativas de carboidratos, açúcares totais, açúcares 
adicionados, proteínas, gorduras trans, fibras alimentares e sódio. 

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção. 

INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL

Valor energético (kcal)
Gorduras totais (g)
   Gorduras saturadas (g)
   Gorduras monoinsaturadas (g)
   Gorduras poliinsaturadas (g)
       DHA (mg)
Vitamina D (mcg)
Vitamina E (mg)
Vitamina B6 (mg)
Ácido fólico (mcg de DFE)
Vitamina B12 (mcg)
Selênio (mcg)
Zinco (mg)
Colina (mg)

1,5 g
7

0,6
0,2
0,1
0,3
200
50
30
1,9

667**
9,9
55
11

100

Adultos
Porção: 1,5 g
(1 cápsula)

%VD*
0
1
1
1
2

333
200
146
167
413
92

100
18

Gestantes
Porção: 1,5 g
(1 cápsula)

1,5 g
7

0,6
0,2
0,1
0,3
200
50
30
1,9

667**
9,9
55
11

100

%VD*
0
1
1
0
1

333
200
100
111
381
92
92
22

** Equivalente a 400 mcg de L-metilfolato.


