# Folagest, Pré+

## **Myralis**

### SUPLEMENTO ALIMENTAR EM CÁPSULAS MOLES

#### **INFORMAÇÕES**

O Folagest Pré+ é um suplemento recomendado para mulheres no período pré-concepcional e gestantes. Veja abaixo as funções dos principais ingredientes:

Acido fólico: auxilia na formação do tubo neural do feto durante a gravidez, no processo de divisão celular e na formação das células vermelhas do sangue. O L-metilfolato de cálcio é uma fonte bioativa do ácido fólico (vitamina B9) idêntica à encontrada em nosso corpo. Diferentemente do ácido fólico, o qual requer a ação de enzimas para se converter na sua forma ativa, o L-metilfolato não necessita desta conversão, pois já se encontra na forma ativa, estando totalmente disponível para ser absorvido. Dessa forma, pode alcançar mais rapidamente os níveis plasmáticos ideais desta vitamina, contribuindo assim para o bom funcionamento do organismo.

Colina: contribui para o metabolismo lipídico e da homocisteína.

**Vitamina B6:** auxilia na formação das células vermelhas do sangue, no metabolismo energético e no metabolismo de proteínas, carboidratos e gorduras.

Vitamina B12: auxilia na formação de células vermelhas do sangue, no processo de divisão celular, no metabolismo dos carboidratos, proteínas e gorduras e no funcionamento do sistema imune.

Vitamina D: auxilia no processo de divisão celular, na absorção de cálcio e fósforo, na manutenção de níveis de cálcio no sangue e na formação de ossos e dentes.

**Vitamina E:** é um antioxidante que auxilia na proteção dos danos causados pelos radicais livres.

**Zinco:** é um antioxidante que auxilia na proteção dos danos causados pelos radicais livres, contribui para manutenção do cabelo, da pele e das unhas, auxilia no processo de divisão celular e no metabolismo de proteínas, carboidratos e gorduras.

**Selênio:** é um antioxidante que auxilia na proteção dos danos causados pelos radicais livres.

**DHA:** Fonte de Ômega 3.

Colorido artificialmente Uso adulto Uso oral

#### FORMA FARMACÊUTICA E APRESENTAÇÃO

Caixa com 30 cápsulas moles.

#### COMPOSIÇÃO

Ingredientes: Ácido docosahexaenóico (DHA) obtido de óleo de alga *Schizochytrium sp.*, cloreto de colina (colina), água purificada, acetato de DL-alfa-tocoferol e DL-alfa-tocoferol (vitamina E), óleo de coco fracionado, óxido de zinco (zinco), cianocobalamina (vitamina B12), cloridrato de piridoxina (vitamina B6), colecalciferol (vitamina D), selenito de sódio (selênio), L-metilfolato de cálcio (ácido fólico), gelificante gelatina, umectante glicerol, antiumectante óxido de magnésio, emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina, polisorbato 80 e monooleato de sorbitana, antioxidantes ácido ascórbico (L -) e palmitato de ascorbila e corantes óxido de ferro preto, óxido de ferro vermelho e amarelo de quinoleína.

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA E PODE CONTER DERIVADOS DE PEIXE E AMENDOIM.

#### NÃO CONTÉM GLÚTEN.

Recomendação de uso: Adultos (acima de 19 anos) e Gestantes. Ingerir 1 cápsula ao dia.

ESTE PRODUTO NÃO É UM MEDICAMENTO. NÃO EXCEDER A RECOMENDAÇÃO DIÁRIA DE CONSUMO INDICADA NA EMBALAGEM. MANTENHA FORA DO ALCANCE DE CRIANCAS.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL	Adultos Porção: 1,5 g (1 cápsula)		Gestantes Porção: 1,5 g (1 cápsula)	
	1,5 g	%VD*	1,5 g	%VD*
Valor energético (kcal)	7	0	7	0
Gorduras totais (g)	0,6	1	0,6	1
Gorduras saturadas (g)	0,2	1	0,2	1
Gorduras monoinsaturadas (g)	0,1	1	0,1	0
Gorduras poliinsaturadas (g)	0,3	2	0,3	1
DHA (mg)	200		200	
Vitamina D (mcg)	50	333	50	333
Vitamina E (mg)	30	200	30	200
Vitamina B6 (mg)	1,9	146	1,9	100
Ácido fólico (mcg de DFE)	667**	167	667**	111
Vitamina B12 (mcg)	9,9	413	9,9	381
Selênio (mcg)	55	92	55	92
Zinco (mg)	11	100	11	92
Colina (mg)	100	18	100	22

Não contém quantidades significativas de carboidratos, açúcares totais, açúcares adicionados, proteínas, gorduras trans, fibras alimentares e sódio.

**Cuidados na conservação:** Conservar o produto em temperatura ambiente (entre 15 e 30°C). Proteger da luz e da umidade.

Isento de registro de acordo com a RDC 27/2010.

#### Comercializado por:

#### Myralis Indústria Farmacêutica Ltda.

Rua Rogélia Gallardo Alonso, 650 - Caixa Postal 011 CEP 13864-304 - Aguaí/SP - CNPJ 17.440.261/0001-25

#### Indústria Brasileira

#### Fabricado por:

#### Catalent Brasil Ltda.

Matriz: Av. Jerome Case, 1277 Distrito Industrial - CEP 18087-220 Sorocaba/SP - CNPJ 45.569.555/0001-97

Filial: Av. José Vieira, 446

Distrito Industrial - CEP: 13347-360

Indaiatuba/SP - CNPJ 45.569.555/0007-82



<sup>\*</sup> Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

<sup>\*\*</sup> Equivalente a 400 mcg de L-metilfolato.